


Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 4 DEL 22-04-2022

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Lettura ed approvazione verbali della seduta di Consiglio Comunale
precedente (11.03.2022), ai sensi dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16
(Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione Siciliana).

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue, del mese di aprile alle ore 19:00 e segg., nella sede
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA P CAPITUMMINO MARIA A

Di Stefano Irene A GRISANTI MARIA P

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI.
La seduta è Pubblica.



Il Presidente  constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta alle ore 19:00.
Presenti per l’Amministrazione: l’Assessore Leggio Mariano

Ad inizio di seduta presenti n.08 consiglieri, come da apposito foglio firma in separato registro,
assenti n. 2 consiglieri Capitummino Maria e Di Stefano Irene.

La seduta viene svolta nel rispetto delle norme igienico sanitarie contenute nei diversi D.P.C.M.
emanati dal Governo.

Il presidente  introduce il punto n.1  all’O d G avente ad oggetto: “Lettura ed approvazione verbali
seduta del 11.03.2022” e dà lettura degli oggetti degli stessi;

Successivamente il Presidente mette ai voti l’approvazione dei verbali della seduta del 11.03.2022
che vengono  approvati con la seguente votazione:

-  Verbale n.1
Votanti: n. 08
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero Maria e Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

- Verbale n.2
Votanti: n. 08
Favorevoli: n. 08
Astenuti: n.0
Contrari: n. 0

Successivamente il Presidente mette ai voti l’approvazione del Verbale n. 3 che viene  approvato
con la seguente votazione:
Votanti: n. 08
Favorevoli: n. 8
Astenuti: n. 0
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i verbali della seduta del 11.03.2022 ;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Approvare i verbali delle sedute del 11.03.2022.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali della seduta di Consiglio Comunale precedente
(11.03.2022), ai sensi dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 (Ordinamento
Amministrativo degli enti locali nella regione Siciliana).

Premesso che:

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 186, comma II, del vigente Ordinamento Amministrativo degli
Enti Locali nella Regione Siciliana (L.R. 15.03.1963, n.16), le adunanze del Consiglio Comunale
sono assistite dal Segretario Comunale che ne redige i verbali, che ai sensi del comma 2: "sono letti
nella successiva adunanza del Collegio e da questo approvati";

- occorre procedere all’approvazione, previa lettura, dei verbali adottati da questo Consiglio
Comunale, ai sensi dell'art.55, rubricato: "Verbali-deposito-rettifiche-approvazione", del
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei verbali adottati dal Consiglio Comunale nella
seduta del 11.03.2022;

Visto il Testo Unico di cui al D. Lgs. 267/2000, in particolare l'art.97 relativo alle funzioni del
Segretario Comunale di assistenza all'organo consiliare, con funzioni consultive e referenti;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

P R O P O N E

Di approvare i verbali adottati da questo Consiglio Comunale nella seduta del 11.03.2022  i cui
oggetti sono di seguito indicati in dettaglio:

DELIBERAZIONI DI C.C.  OGGETTO
N.1  DEL 11.03.2022 Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi

dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16
(Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione
Siciliana)

N.2  DEL 11.03.2022 APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER
LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI E
DEGLI INTERVENTI SOCIALI E SOCIO-SANITARI
DISTRETTUALI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.33.

 N.3   DEL 11.03.2022 Approvazione schema di CONVENZIONE, EX ART. 30 TUEL
267/2000 per la costituzione di un raggruppamento tra Comuni
finalizzato alla partecipazione associata agli interventi di
Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione inferiore ai
15.000 abitanti (Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio
2022).

IL PROPONENTE
F.TO Dott.ssa Biasibetti Cecilia



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Lettura ed approvazione verbali della seduta di Consiglio Comunale precedente
(11.03.2022), ai sensi dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 (Ordinamento
Amministrativo degli enti locali nella regione Siciliana).

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 14-04-2022 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ANNA SCALZO F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Per copia conforme all’originale

Isnello, 22-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. SANTO CICCARELLI

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-05-2022

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L. R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 07-05-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   26-04-2022   al   11-05-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 12-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI



Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 5 DEL 22-04-2022

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I.E.
Oggetto: Approvazione ed autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione
sovraccomunale a supporto della gestione del servizio di fruizione dell'impianto sciistico di
Piano Battaglia per la promozione turistica del territorio Madonita, al fine di consentire la
fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali, attraverso il potenziamento delle
condizioni di accessibilità e fruibilità della destinazione turistica di Piano Battaglia.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue, del mese di aprile alle ore 19:00 e segg., nella sede
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA P CAPITUMMINO MARIA A

Di Stefano Irene A GRISANTI MARIA P

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI.
La seduta è Pubblica.



IL PRESIDENTE
Introduce il punto all’ODG n. 2 avente ad oggetto: “Approvazione ed autorizzazione alla
sottoscrizione della convenzione sovra comunale a supporto della gestione del servizio di fruizione
dell'impianto sciistico di Piano Battaglia per la promozione turistica del territorio Madonita, al fine
di consentire la fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali, attraverso il potenziamento
delle condizioni di accessibilità e fruibilità della destinazione turistica di Piano Battaglia.”

Il Presidente dà lettura della proposta, corredata dal parere favorevole per la regolarità tecnica e
illustra la proposta nel dettaglio ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare in merito
all’oggetto sopraindicato.

Interviene l’Assessore Mariano Leggio che chiarisce maggiormente il contenuto della proposta.

Non ci sono  più interventi.
Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esprimere la votazione, per alzata di mano,
sull'urgenza dell'atto che viene approvata con la a seguente votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 8
Astenuti: n. 0
Contrari: n. 0

Successivamente, il Presidente pone ai voti la proposta che viene approvata ad unanimità di voti
favorevoli espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.8-.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Approvazione ed autorizzazione alla sottoscrizione
della convenzione sovraccomunale a supporto della gestione del servizio di fruizione dell'impianto
sciistico di Piano Battaglia per la promozione turistica del territorio Madonita, al fine di consentire
la fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali, attraverso il potenziamento delle
condizioni di accessibilità e fruibilità della destinazione turistica di Piano Battaglia..”corredata
dagli atti alla stessa acclusi;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio I;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente proposta di deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale, autorizzando il sindaco del Comune di Isnello a
sottoscriverla insieme con i Comuni di Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Isnello, Collesano, l’ente
Parco delle Madonie, la città Metropolitana di Palermo, e la società di gestione dell’impianto
sciistico Palermo Energia SpA;

di dare atto che al momento l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente;

di comunicare l’adozione del presente deliberato a tutti i soggetti sottoscrittori, trasmettendone
copia alla Città Metropolitana di Palermo;



Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile così come da proposta;

A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata ad unanimità di voti favorevoli
espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.8-.

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione ed autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione sovraccomunale
a supporto della gestione del servizio di fruizione dell'impianto sciistico di Piano Battaglia per la
promozione turistica del territorio Madonita, al fine di consentire la fruizione integrata degli
attrattori culturali e naturali, attraverso il potenziamento delle condizioni di accessibilità e fruibilità
della destinazione turistica di Piano Battaglia.

Premesso che

l’interruzione del servizio, attualmente in essere (e perdurante da tre stagioni invernali),-

dell’impianto sciistico di Piano Battaglia ha impedito, di fatto, ad utenti e turisti di usufruire
degli impianti con rilevanti ricadute negative sulle attività produttive e sull’economia
dell’intero comprensorio madonita;

è evidente la sussistenza delle finalità di interesse pubblico alla salvaguardia degli impianti,-

loro fruibilità, per la prosecuzione del servizio, supportandone l’efficienza e la
valorizzazione

è evidente altresì l’importanza economica e sociale che l’impianto di risalita riveste per lo-

sviluppo turistico delle località limitrofe ed anche quale struttura per il tempo libero e punto
d’incontro per la popolazione

nell’ottica di valorizzare e sviluppare il comparto turistico sportivo di Piano Battaglia i-

Comuni interessati di Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Isnello, Collesano, insieme con
l’ente Parco delle Madonie, la città Metropolitana di Palermo, e la società di gestione
dell’impianto sciistico Palermo Energia SpA sono convenuti nella decisione di sottoscrivere
una convenzione al fine di approntare un’azione di coordinamento per la migliore fruizione
e valorizzazione dell’area a supporto della messa in esercizio dell’impianto sciistico;

Considerato e dato atto che

La Palermo Energia s.p.a. ha chiesto ai Comuni del comprensorio Madonita di collaborare al-

rilancio ed al funzionamento della Stazione sciistica mediante:

(a) lo svolgimento di alcuni servizi sul territorio (viabilità di accesso, parcheggi, sicurezza
nell'area delle piste) necessari per la fruizione degli impianti;

(b) la promozione turistica della Stazione sciistica;

che i Comuni di Polizzi Generosa, Petralia Sottana, Collesano, Isnello e l'Ente Parco delle-

Madonie, considerato che la riapertura degli impianti avrebbe positive ricadute in termini
economici sull'intero comprensorio Madonita, hanno manifestato la loro disponibilità a farsi
carico dei suddetti servizi accessori alla gestione degli impianti da parte di Palermo Energia
s.p.a., nonché a cooperare con la stessa Palermo Energia s.p.a. nella promozione turistica
della località “Piano Battaglia”;

Visto lo schema di convenzione, oggetto della presente proposta di deliberazione, all. sub a) quale
parte integrante e sostanziale della stessa, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
35 del 08.04.2022, rispetto alla quale il Consiglio Comunale di Isnello è chiamato alla formale
presa d'atto, e ad autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione;

Ciò premesso, acquisito il parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione



PROPONE

di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente proposta di deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale, autorizzando il sindaco del Comune di Isnello a
sottoscriverla insieme con i Comuni di Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Isnello, Collesano, l’ente
Parco delle Madonie, la città Metropolitana di Palermo, e la società di gestione dell’impianto
sciistico Palermo Energia SpA;

di dare atto che al momento l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente;

di comunicare l’adozione del presente deliberato a tutti i soggetti sottoscrittori, trasmettendone
copia alla Città Metropolitan di Palermo;

di dichiarare la deliberazione, conseguente alla presente proposta, urgente ed immediatamente
esecutiva.

IL PROPONENTE
F.TO AVV. Catanzaro Marcello



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione ed autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione
sovraccomunale a supporto della gestione del servizio di fruizione dell'impianto sciistico di
Piano Battaglia per la promozione turistica del territorio Madonita, al fine di consentire la
fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali, attraverso il potenziamento delle
condizioni di accessibilità e fruibilità della destinazione turistica di Piano Battaglia.

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 08-04-2022 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ANNA SCALZO F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Per copia conforme all’originale

Isnello, 22-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. SANTO CICCARELLI

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-04-2022

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 22-04-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   26-04-2022   al   11-05-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 12-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI



Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 6 DEL 22-04-2022

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I.E.
Oggetto: Approvazione programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 ed elenco annuale
2022

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue, del mese di aprile alle ore 19:00 e segg., nella sede
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA P CAPITUMMINO MARIA A

Di Stefano Irene A GRISANTI MARIA P

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI.
La seduta è Pubblica.



IL PRESIDENTE

Introduce il punto n. 3 all’ODG avente ad oggetto: “Approvazione programma triennale delle OO.PP.
2022-2024 ed elenco annuale 2022”

Il Presidente dà lettura della proposta, corredata dal parere favorevole per la regolarità tecnica e  illustra la
proposta nel dettaglio e segnala che è stato presentato un emendamento dal Sindaco quindi  invita il
Consiglio Comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato.

Non ci sono  interventi.

Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esprimere la votazione, per alzata di mano, sull'urgenza
dell'atto che viene approvata con la a seguente votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 3 (  Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

 Successivamente il Presidente pone  ai voti , per alzata di mano l’emendamento , che viene
approvato con la seguente votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 3 (  Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Infine il Presidente pone  ai voti , per alzata di mano il Piano emendato , che viene approvato con la
seguente votazione:

Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 3 (  Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Approvazione programma triennale delle OO.PP.
2022-2024 ed elenco annuale 2022.”
Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio III;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente

D E L I B E R A

Approvare il programma triennale delle opere pubbliche di questo Comune relativo al triennio
2022/2024 e l’elenco annuale delle opere da realizzare nel corso dell’anno 2022 così come
predisposto dall’Ufficio Tecnico di questo Comune e il progetto approvato con deliberazione di
G.M. n. 18 del 03.03.2022.

Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ;



A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata con la seguente votazione:

Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 3 (  Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 ed elenco annuale 2022

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni (Regolamento);

Visto l’art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8 di recepimento del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, il quale tra l’altro non ha abrogato l’art. 6 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n.
12 (Programmazione dei lavori pubblici - Programmi regionali di finanziamento di lavori
pubblici - Relazioni istituzionali);

Visto l'art. 6 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 inerente la Programmazione dei lavori
pubblici - Programmi regionali di finanziamento di lavori pubblici - Relazioni istituzionali;

Visto l'art. 6 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 inerente la Programmazione dei lavori
pubblici - Programmi regionali di finanziamento di lavori pubblici - Relazioni istituzionali.

Visto il Decreto 10 agosto 2012 dell’Assessorato regionale per le Infrastrutture e la Mobilità
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 31 agosto 2012 che disciplina la procedura e gli schemi-tipo
per la redazione del programma triennale;

Visto il progetto di programma triennale delle opere pubbliche relativo al triennio 2022/2024 e
dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel corso del 2022 predisposto dall’Ufficio Tecnico
di questo Comune in conformità allo schema-tipo approvato con il suddetto decreto e su
indicazione dell’Amministrazione Comunale;

Vista la delibera di G.M. n. 18 del 03.03.2022 con la quale veniva approvato il suddetto progetto di
programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e programma annuale 2022;

Dato atto che il comma 8 dell'art. 6 della L.R. 12/2011 e il comma 1 dell'art. 5 del D.A. 10 agosto
2012 dispongono che "Nei comuni il periodo di affissione all'Albo Pretorio del programma
triennale e dell'elenco annuale è fissato in trenta giorni consecutivi";

Considerato che:
- il progetto di programma triennale di che trattasi e il relativo elenco annuale veniva reso pubblico
nelle forme previste dal comma 8 dell’art. 6 della L.R. 12.07.2011, n. 12;

- il suddetto programma è stato pubblicato nel sito informatico di questo Comune (Albo on line) dal
04.03.2022 al 03.04.2022 RP n. 178;

- per lo stesso, nel corso della pubblicazione, non sono state prodotte osservazioni o opposizioni;

Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione siciliana;

Vista la normativa in materia di riparto delle competenze degli organi comunali;



PROPONE

Approvare il programma triennale delle opere pubbliche di questo Comune relativo al triennio
2022/2024 e l’elenco annuale delle opere da realizzare nel corso dell’anno 2022 così come
predisposto dall’Ufficio Tecnico di questo Comune e il progetto approvato con deliberazione di
G.M. n. 18 del 03.03.2022.

IL PROPONENTE
F.TO AVV. Catanzaro Marcello



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 ed elenco annuale
2022

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 14-04-2022 IL RESPONSABILE
F.TO ARCH. FILIPPO LUPO



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ANNA SCALZO F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Per copia conforme all’originale

Isnello, 22-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. SANTO CICCARELLI

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-04-2022

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 22-04-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   26-04-2022   al   11-05-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 12-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI



Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 7 DEL 22-04-2022

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I.E.
Oggetto: Fondazione "GAL Hassin - Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche
di Isnello". Rinnovo dei tre Consiglieri del Consiglio di Amministrazione della Fondazione.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue, del mese di aprile alle ore 19:00 e segg., nella sede
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA P CAPITUMMINO MARIA A

Di Stefano Irene A GRISANTI MARIA P

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI.
La seduta è Pubblica.



IL PRESIDENTE

Introduce il punto n.4 all’ODG avente ad oggetto: “Fondazione "GAL Hassin” - Centro Internazionale
per le Scienze Astronomiche di Isnello". Rinnovo dei tre Consiglieri del Consiglio di Amministrazione della
Fondazione.”

Il Presidente dà lettura della proposta, corredata dal parere favorevole per la regolarità tecnica e  illustra la
proposta nel dettaglio ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto
sopraindicato .

Alle ore 19:20 entra in aula consiliare il Sindaco Avv. Marcello Catanzaro che interviene sulla proposta.

Il Sindaco chiarisce  le ragioni che sottendono la nomina dei tre componenti del CDA  della Fondazione Gal
Hassin.

Interviene il consigliere Maria Grisanti,  copoguppo della minoranza,  auspicando che nel futuro il sindaco
pro- tempore possa essere nominato nel CDA , motivo per cui auspica una modifica nello Statuto della
Fondazione.

Non ci sono più interventi.

Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esprimere la votazione,  per alzata di mano, sull'urgenza
dell'atto che viene approvata con la a seguente votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 3 (  Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Il Presidente pone  ai voti , per alzata di mano la proposta , che viene approvata con la seguente votazione:
Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 3 (  Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Fondazione "GAL Hassin” - Centro Internazionale per le
Scienze Astronomiche di Isnello". Rinnovo dei tre Consiglieri del Consiglio di Amministrazione della
Fondazione.”
Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio I;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente

D E L I B E R A
Di rinnovare per ulteriori cinque anni l'incarico di Componenti del Consiglio di1.
Amministrazione a n.2 dei Consiglieri designati con Deliberazione del Consiglio Comunale
di Isnello n.41 del 28 ottobre 2016, di seguito nominativamente indicati e, quale terzo
Consigliere, l’astrofisico Dott. Giovanni Battista Valsecchi:

Dott. Mario Di Martino - INAF - Osservatorio Astronomico di Torino;1)
Dott.ssa Giuseppina Micela - INAF- Osservatorio Astronomico di Palermo;2)
Dott. Giovanni Battista Valsecchi, Astrofisico I.A.P.S.-INAF Roma;3)



 i cui curricula aggiornati sono allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

Di dare atto che i suddetti tre consiglieri designati sono stati insigniti del Premio GAL2.
Hassin e della Cittadinanza onoraria del Comune di Isnello, rispettivamente negli anni 2009
( Di Martino), 2021 (Micela), 2016 (Valsecchi);

Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile così come da proposta;
A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata con la seguente votazione:

Votanti: n. 8
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 3 (  Grisanti Maria, Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile

Conclusi i punti all'ordine del giorno, il presidente invita il Sindaco a relazionare sugli ultimi
sviluppi in ordine sul dibattito sul FLY EYE e sui lavori del Consiglio del Parco delle Madonie.

Non essendoci altri argomenti in discussione, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 20:00



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Fondazione "GAL Hassin - Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche di
Isnello". Rinnovo dei tre Consiglieri del Consiglio di Amministrazione della Fondazione.

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Isnello n.41 del 28 ottobre 2016 è
stata approvata la Proposta a firma del Sindaco contenente lo Statuto e l'Atto Costitutivo della
Fondazione "GAL Hassin” e la Designazione di tre Consiglieri del Consiglio di Amministrazione
della medesima Fondazione "GAL Hassin”, che di seguito si elencano:

Dott. Mario Di Martino - INAF – Osservatorio Astronomico di Torino-

Dott.ssa Giuseppina Micela – INAF – Osservatorio Astronomico di Palermo-
Dott. Francesco Licata di Baucina – già Direttore Generale dell’Agenzia per l’Ambiente-
A.R.P.A. Sicilia;

VISTO l’articolo 6, punto 6.3, dello Statuto della Fondazione, ai sensi del quale “Il Consiglio di
Amministrazione è composto da:

Presidente della Fondazione;-

tre consiglieri eletti dal Consiglio Comunale di Isnello, esterni all'organo consiliare;-

due consiglieri eletti dall'Assemblea dei Fondatori.”-

VISTO l'Atto Costitutivo della Fondazione GAL Hassin allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto della Fondazione GAL Hassin, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO E PRESO ATTO che:
a norma dell'art. 32 della L.142/90, come recepito dalla L.r. 48/1991 e s.m.i., la competenza a-
provvedere in merito alla nomina rientra tra le competenze del Consiglio Comunale;
ai sensi dell'articolo 6 punto 6.2 dello Statuto il Consiglio di Amministrazione, come pure gli-
altri organi della Fondazione, durano in carica cinque anni e possono essere rinnovati per
altri cinque anni;
i Consiglieri del Consiglio di Amministrazione restano in carica cinque anni, possono essere-
confermati una sola volta, allo scadere di due mandati non sono immediatamente rieleggibili.

CONSIDERATO che:
in atto la nomina dei membri del Consiglio di Amministrazione designati dal Consiglio-
Comunale risulta essere scaduta dal mese di ottobre del 2021 anche se i medesimi
consiglieri durano in carica con pieni poteri fino all’accettazione dei nuovi amministratori
che li sostituiranno;
il Presidente della Fondazione GAL Hassin, con nota prot.2085 del 20 marzo 2023, in atti al-
protocollo comunale n.2120 del 22/03/2022, indirizzata al Sindaco ed al Presidente del
Consiglio Comunale del Comune di Isnello, ha opportunamente rappresentato che occorre
rinnovare gli Organi della Fondazione Gal Hassin;

RITENUTO opportuno rinnovare per un ulteriore quinquennio  l'incarico a due dei tre Consiglieri a
suo tempo designati con Deliberazione del Consiglio Comunale di Isnello n.41 del 28 ottobre 2016;

VISTO l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;



VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di cui all'art.
53 della L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.R. 48/1991, modificato dall'art.12 della L.R.
30/2000;

PROPONE

1. Di rinnovare per ulteriori cinque anni l'incarico di Componenti del Consiglio di
Amministrazione a n.2 dei Consiglieri designati con Deliberazione del Consiglio Comunale
di Isnello n.41 del 28 ottobre 2016, di seguito nominativamente indicati e, quale terzo
Consigliere, l’astrofisico Dott. Giovanni Battista Valsecchi:

Dott. Mario Di Martino - INAF - Osservatorio Astronomico di Torino;4)
Dott.ssa Giuseppina Micela - INAF- Osservatorio Astronomico di Palermo;5)
Dott. Giovanni Battista Valsecchi, Astrofisico I.A.P.S.-INAF Roma;6)

 i cui curricula aggiornati sono allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

2.  Di dare atto che i suddetti tre consiglieri designati sono stati insigniti del Premio GAL
Hassin e della Cittadinanza onoraria del Comune di Isnello, rispettivamente negli anni 2009
( Di Martino), 2021 (Micela), 2016 (Valsecchi);

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12,3.
comma 2, della L.R. del 3.12.1991, n.44.

IL PROPONENTE
F.TO AVV. Catanzaro Marcello



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Fondazione "GAL Hassin - Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche di
Isnello". Rinnovo dei tre Consiglieri del Consiglio di Amministrazione della Fondazione.

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Parere Tecnico si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 20-04-2022 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ANNA SCALZO F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Per copia conforme all’originale

Isnello, 22-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. SANTO CICCARELLI

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-04-2022

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 22-04-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   26-04-2022   al   11-05-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 12-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI


